



“व्यावसायिक स्वास्थ्य एवं सुरक्षा आडिट”

पर प्रशिक्षण कार्यक्रम

28 से 30 अप्रैल, 2026

भारत सरकार

श्रम एवं रोज़गार मंत्रालय

कारखाना सलाह सेवा एवं श्रम संस्थान महानिदेशालय

क्षेत्रीय श्रम संस्थान

कानपुर

पाठ्यक्रम के बारे में:

यह प्रशिक्षण कार्यक्रम कार्यस्थल पर व्यावसायिक स्वास्थ्य और सुरक्षा प्रणालियों पर ऑडिट की स्थापना, योजना, संचालन और दस्तावेज़ीकरण के माध्यम से परिभाषित व्यावसायिक स्वास्थ्य और सुरक्षा उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए सिस्टम की क्षमता का पता लगाने के अलावा व्यावसायिक स्वास्थ्य और सुरक्षा (OHS) ऑडिट प्रणाली के तत्वों के अस्तित्व और कार्यान्वयन के लिए दिशानिर्देश प्रदान करने में बहुत मददगार है। OHS ऑडिट-आधार संहिता पर IS: 14489:2018 प्रकृति में पर्याप्त रूप से सामान्य है, जिससे इसे विभिन्न प्रकार के संगठनों पर लागू या अनुकूलनीय बनाया जा सकता है। प्रत्येक संगठन को इन मानक और परिचालन प्रक्रियाओं, डिजाइन मार्गदर्शन, ऑडिट कार्यक्रमों और कई अन्य तरीकों को लागू करने के लिए अपनी विशिष्ट प्रक्रियाएँ विकसित करनी चाहिए।

इस कार्यक्रम की योग्यता मानचित्रण:

कार्यात्मक योग्यताएँ-

- उद्योगों पर लागू व्यावसायिक स्वास्थ्य और सुरक्षा (OHS) ऑडिट प्रणाली पर ज्ञान प्रदान करना।
- व्यावसायिक स्वास्थ्य और सुरक्षा (OHS) ऑडिट की अवधारणा को विस्तृत करना; यह आईएस 14489:2018 के तहत आवश्यकता के अनुसार किया जाता है।
- आईएस 14489 के तहत आवश्यकता और विभिन्न विधायी आवश्यकताओं जैसे कि फ़ैक्ट्रीज़ अधिनियम, 1948 और राज्य फ़ैक्ट्रीज़ नियम, पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 और इसके तहत बनाए गए नियम और अन्य लागू कानूनों के अनुसार व्यावसायिक स्वास्थ्य और सुरक्षा ऑडिट आयोजित करने की पद्धति।

- इस कार्यक्रम का उद्देश्य प्रतिनिधियों को ओएचएस ऑडिट की मूल्य प्रणाली पर सुविधा प्रदान करना है।

व्यवहारिक योग्यताएँ-

- विवरण पर ध्यान: अभिलेखों की सावधानीपूर्वक समीक्षा करें और गहन OHS ऑडिट करें।
- संचार कौशल: कानून के अनुसार वैधानिक अनुपालन भाग को संप्रेषित करें।
- समस्या-समाधान: अवलोकन, निष्कर्ष और सिफारिशों के माध्यम से अंतर विश्लेषण।

डोमेन योग्यताएँ-

- व्यावसायिक स्वास्थ्य और सुरक्षा: व्यावसायिक स्वास्थ्य और सुरक्षा गैर-अनुपालन (NC) पहचान तकनीकों को समझें।
- कार्यप्रणाली: OH & S के संबंध में किसी कंपनी के प्रदर्शन की पहचान करने के लिए विभिन्न रणनीतियों को लागू करें।
- कानूनी और नैतिक पहलू: कानूनी आवश्यकताओं का अनुपालन करें और व्यापार रहस्य बनाए रखने के लिए सुरक्षा संबंधी जानकारी को नैतिक रूप से संभालें।

उद्देश्य और पाठ्यक्रम की मुख्य विशेषताएँ-

प्रशिक्षण के बाद, प्रतिभागी निम्नलिखित को समझ सकेंगे,

- > कार्यस्थल पर SHE पर राष्ट्रीय नीति
- > व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य एवम कार्यदशाये संहिता 2020
- > OHS ऑडिट के मूल सिद्धांततथा कानूनी आवश्यकताएँ
- > IS 14489:2018 के तत्व
- > ऑडिट पद्धति
- > प्रारंभिक जानकारी की प्रश्नावली
- > अभिलेखों की जांच
- > जांचे जाने वाले रिकॉर्ड
- > ऑडिट टिप्पणियाँ
- > व्यावहारिक डेटा मूल्यांकन एवं रिपोर्ट लेखन
- > सुधारात्मक कार्रवाई और निवारक कार्रवाई (CAPA)
- > केस स्टडी

भागीदारी:

खतरनाक प्रक्रिया कारखानों, MAH प्रतिष्ठानों, निर्माण स्थल और बंदरगाह से जुड़े सुरक्षा प्रबंधक, सुरक्षा अधिकारी, सुरक्षा पेशेवर और इंजीनियर या कार्यक्रम में भाग लेने के इच्छुक कोई भी व्यक्ति।

दिनांक और समय:

तीन दिन - 28 से 30 अप्रैल, 2026
सुबह 10.00 से 1700 बजे तक

स्थल: क्षेत्रीय श्रम संस्थान, सर्वोदय नगर, देवकी चौराहा के पास, कानपुर, उत्तर प्रदेश, 2008005

गूगल मैप में स्थान के लिए, कृपया लिंक पर जाएँ: http://bit.ly/rli_kanpur या नीचे दिए गए क्यूआर कोड को स्कैन करें,



प्रशासनिक विवरण:

प्रति प्रतिभागी 5000/- रुपये (केवल पाँच हजार रुपये) की दर से संस्थान शुल्क भारतकोश पोर्टल (<https://bharatkosh.gov.in>) के माध्यम से पाठ्यक्रम समन्वयक द्वारा नामांकन की पुष्टि के बाद निम्नलिखित चरणों का उपयोग करके ऑनलाइन जमा किया जा सकता है।

संस्थान शुल्क में कोई जलपान / भोजन / आवास शामिल नहीं है।

भुगतान प्रक्रियाएँ:

ऑनलाइन भुगतान करने के लिए विवरण:

- कृपया <https://bharatkosh.gov.in> पर जाएँ और फिर त्वरित भुगतान चुनें और नीचे बताए गए ड्रॉपडाउन मेनू से विवरण चुनें और ऑनलाइन भुगतान के लिए आगे बढ़ें,
- मंत्रालय: 021 श्रम और रोजगार
- उद्देश्य: आयोजित कार्यशाला का प्रशिक्षण शुल्क या पाठ्यक्रम शुल्क
- पीएओ कोड: 030263 - पीएओ (डीजीएफएएसएलआई), मुंबई
- डीडीओ कोड: 130270 प्रशासनिक अधिकारी, क्षेत्रीय श्रम संस्थान, सर्वोदय नगर, कानपुर

टिप्पणी: "28-30 अप्रैल, 2026 तक ओएचएस ऑडिट" का उल्लेख किया जाना चाहिए। फिर पोर्टल में पूछे गए प्रासंगिक विवरण दर्ज करें और इंटरनेट बैंकिंग / डेबिट कार्ड / क्रेडिट कार्ड / यूपीआई के माध्यम से ऑनलाइन भुगतान के लिए आगे बढ़ें।

आवास: संस्थान के छात्रावास में केंद्र सरकार द्वारा निर्धारित दर पर ट्विन शेयरिंग के आधार पर सीमित संख्या में गैर-पारिवारिक छात्रावास आवास उपलब्ध हो सकते हैं। आवंटन "पहले आओ पहले पाओ" के आधार पर किया जाएगा।

नामांकन: नामांकन निदेशक (सुरक्षा) एवं प्रभारी, क्षेत्रीय श्रम संस्थान, कानपुर, उत्तर प्रदेश -208005 को 24 अप्रैल, 2026 तक या उससे पहले ईमेल द्वारा भेजा जा सकता है। कार्यक्रम में प्रवेश संस्थान से पुष्टि के अधीन है।

किसी भी जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री देव कुमार सक्सेना, निदेशक (सुरक्षा) एवम प्रभारी

वेबसाइट: <https://dglasli.gov.in>

ई-मेल: dks@dglasli.nic.in और

rli-kanpur@dglasli.nic.in

मोबाइल: 8285412802 **टेलीफोन:** 0512-2212502



भारत सरकार
श्रम एवं रोज़गार मंत्रालय
कारखाना सलाह सेवा एवं श्रम संस्थान महानिदेशालय
क्षेत्रीय श्रम संस्थान
कानपुर

“व्यावसायिक स्वास्थ्य एवं सुरक्षा आडिट”

पर
प्रशिक्षण कार्यक्रम

28 से 30 अप्रैल, 2026

नामांकन / पंजीकरण फॉर्म

प्रतिभागी का नाम (अंग्रेजी और हिंदी दोनों में)

लिंग:

योग्यतापदनाम/

श्रेणी (एससी/एसटी/ओबीसी/जनरल/एनईआर)

फोन नंबर

ई-मेल पता

वर्षों में अनुभव

कंपनी का नाम और स्थान (अंग्रेजी और हिंदी दोनों में)

संपर्क व्यक्ति का नाम

फोन नंबर के साथ.

छात्रावास की आवश्यकता (हाँ/नहीं)

शुल्क विवरण (भारतकोश लेनदेन संदर्भ संख्या)

स्थान: _____

तारीख: _____

(प्रतिभागी के हस्ताक्षर)

इस नामांकन / पंजीकरण फॉर्म को ई-मेल करें: rli-kanpur@dglasli.nic.in और dks@dglasli.nic.in



Training Programme On “Occupational Health & Safety Audit”

28th to 30th April, 2026

भारत सरकार
श्रम एवं रोज़गार मंत्रालय
कारखाना सलाह सेवा एवं श्रम संस्थान महानिदेशालय
क्षेत्रीय श्रम संस्थान
कानपुर

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT
DIRECTORATE GENERAL FACTORY ADVICE SERVICE & LABOUR
INSTITUTES
REGIONAL LABOUR INSTITUTE
KANPUR

ABOUT THE COURSE:

This Training Programme is very helpful to provide guidelines for verifying the existence and implementation of elements of Occupational Health & Safety (OHS) audit system in addition to ascertain the system's ability to achieve the defined Occupational Health & safety objectives through establishing, planning, conducting and documenting of audit on Occupational Health and Safety systems at workplace. The IS : 14489:2018 on OHS Audit- Code of Practice is sufficiently general in nature to permit it to be applicable or adaptable to different kinds of organizations. Each organization should develop its own specific procedures for implementing these standard and operational procedures, design guidance, audit programs and a host of other methods.

COMPETENCY MAPPING OF THIS PROGRAMME:

Functional Competencies-

- Imparting knowledge on OHS Audit systems as applicable to Industries.
- To elaborate the concept of the OHS Audit; this is carried out as per the requirement under IS 14489:2018.
- Methodology to conduct OHS Audit as per the requirement under IS 14489 and the various Legislative requirements such as the Factories Act, 1948 and the state Factories Rules, Environment (Protection) Act, 1986 and Rules made there under and other applicable Statutes.
- This programme aims to facilitate the delegates on the value system of OHS Audit.

Behavioural Competencies-

- Attention to Detail: Review records meticulously and conduct thorough OHS Audit.
- Communication Skills: Communicate statutory compliance part as per statute.
- Problem-Solving: Gap analysis by way of observations, findings and recommendations.

Domain Competencies-

- Occupational Health & Safety: Understand Occupational Health and Safety Non-compliance (NC) identification techniques.
- Methodology: Apply different strategies to identify performance of a company in respect of OH&S.
- Legal and Ethical Aspects: Comply with legal requirements and handle safety related information ethically to maintain trade secret.

Objectives and Course Highlights-

After the training, the participant will be able to understand,

- National Policy on SHE at Workplace
- Occupational Safety, Health & Working Condition Code, 2020
- Fundamentals of OHS Audit & legal Requirements
- Elements of IS 14489:2018
- Audit Methodology
- Questionnaire of preliminary Information
- Examination of Records
- Audit Observations
- Hands-on Data Evaluation and Report Writing
- Corrective Action & Preventive Action (CAPA)
- Case Studies

Participation:

Safety Managers, Safety Auditors, Safety Officers, Safety Professionals and Engineers connected with Hazardous Factories, MAH Installations, Construction Sites and Ports and anyone interested in attending the

program.

Date and Time: 28th to 30th April 2026 from 10.00 to 1700 hrs

Venue:

Regional Labour Institute, Sarvodaya Nagar, Near Deoki Chauraha, Kanpur, Uttar Pradesh, 2008005

For location in [Google map](#), please go to the link: http://bit.ly/rli_kanpur or scan the QR code below,



Administrative Details:

Institution fee @ Rs 5000/- (Rs Five thousand only) per participant through Bharatkosh portal (<https://bharatkosh.gov.in>) may be deposited online by using the following steps after nomination is confirmed by the Course Coordinator. Institution fee does not include any refreshments/boarding/lodging.

Payment procedures:

Details for making online payment:

- Please visit <https://bharatkosh.gov.in> and then select Quick Payment and select the details from the dropdown menu as mentioned below and proceed for online payment,
- Ministry: 021 Labour & Employment
- Purpose: Training fee or Course fee of the workshop conducted
- PAO Code: 030263 - PAO (DGFSLI), Mumbai
- DDO Code: 130270 ADMINISTRATIVE OFFICER, REGIONAL LABOUR INSTITUTE, SARVODAYA NAGAR, KANPUR
- **Remarks: "OSH Audit" from 28th- 30th April 2026" to be mentioned.**

Then proceed to enter relevant details as asked in the portal and continue for online payment through Internet banking/Debit Card/Credit Card/UPI.

Accommodation:

Limited number of non-family hostel accommodation may be available on twin sharing basis in the Hostel of the institute at central government prescribed rate. Allotment will be made on "first come first served" basis.

Nomination:

Nomination may be sent by email to the Director (Safety) & In-Charge, Regional Labour Institute, Kanpur, UP -208005, **on or before 24th April, 2026**. Admission to the programme is subject to **confirmation from the institute**.

For any information, please feel free to contact:

Sri D. K. Saxena, Director (Safety) & Incharge

Website: <https://dgfasli.gov.in>

E-mail: dks@dgfasli.nic.in and

rli-kanpur@dgfasli.nic.in

Mob: 8285412802 Tel: 0512-2212502



Government of India
Ministry of Labour and Employment
DIRECTORATE GENERAL FACTORY ADVICE SERVICE AND LABOUR INSTITUTES

Three Days Off-line Training Programme on
"Occupational Health & Safety Audit"
From 28.04.2026 to 30.04.2026
REGIONAL LABOUR INSTITUTE, KANPUR

NOMINATION/REGISTRATION FORM

Name of participant (In English & Hindi Both) _____

Gender: _____

Qualification/Designation _____

Category (SC/ST/OBC/GEN/NER) _____

Phone No _____

E-mail address _____

Experience in years _____

Company Name & Location (In English & Hindi Both) _____

Name of contact person _____

With phone no. _____

Requirement of hostel (Yes/No) _____

Fees detail (Bharatkosh Transaction Reference Number) _____

Place: _____

Date: _____

(Signature of Participant)

E-mail This Nomination/Registration Form to: rli-kanpur@dglasli.nic.in and dks@dglasli.nic.in